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Από το πρακτικό της αριθμ.  3/2018  συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 

της ΠΕΔ ΑΜ-Θ 

Αριθµ. Απόφασης:  8 /2018 

Θέμα: Ψήφισμα για την  άμεση επέκταση – κατασκευή υποδομών χρήσης   

φυσικού αερίου και στην περιοχή του Διδυμοτείχου.  

Στην Κομοτηνή σήμερα, 7-3-2018, ημέρα  Τετάρτη και ώρα 14.00, συνήλθε σε  

διευρυμένη συνεδρίαση το Διοικητικό Συμβούλιο της Περιφερειακής Ένωσης 

Δήμων Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης (ΠΕ∆ ΑΜ-Θ), εξ αναβολής από την 28η 

Φεβρουαρίου 2018, λόγω δυσμενών καιρικών συνθηκών, στα επί της οδού 

Στίλπωνος Κυριακίδη 17, 3ος όροφος, Κομοτηνή 69 132, γραφεία της, κατόπιν της 

με Α.Π. 196/28-2-2018 πρόσκλησης-ημερήσιας διάταξης, του Προέδρου 

του Διοικητικού Συμβουλίου κ. Ευάγγελου Λαμπάκη, Δημάρχου Αλεξανδρούπολης, 

που επιδόθηκε νόμιμα σε κάθε µέλος της, σύμφωνα με τους ορισμούς του 

άρθρου 16 παρ. 1 του Π.Δ 75/2011 (ΦΕΚ 182 Α/22-8-2011) «ΠΕΔ & ΚΕΔΕ». Με 

την ίδια πρόσκληση κλήθηκαν και οι Δήμαρχοι-μέλη της Γενικής Συνέλευσης της 

ΠΕΔ ΑΜ-Θ, οι οποίοι δεν συμμετέχουν στο Διοικητικό Συμβούλιο αυτής.  

Ύστερα από διαπίστωση της νόμιμης απαρτίας, αφού σε σύνολο 21 µελών του 

Διοικητικού Συμβουλίου βρέθηκαν παρόντα 11 συγκεκριμένα: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Λαμπάκης Ευάγγελος, Δήμαρχος Αλεξανδρούπολης, Πρόεδρος Δ.Σ. 

2. Τσανάκα Δήμητρα, Δήμαρχος Καβάλας, Αντιπρόεδρος Δ.Σ. 

3. Αθανασιάδης Θεόδωρος, Δημ. Σύμβουλος Προσοτσάνης, Γραμματέας Δ.Σ 

4. Μαυρίδης Βασίλειος, Δήμαρχος Ορεστιάδας, Μέλος Δ.Σ.  

5. Χατζηεμμανουήλ Κωνσταντίνος, Δήμαρχος ?Θάσου, Μέλος Δ. 

6. Σωτηριάδου Αλεξάνδρα, Δήμαρχος Παρανεστίου, Μέλος Δ.Σ.  

7. Τσέπελης Εμμανουήλ, Δημοτικός Σύμβουλος Ξάνθης, Μέλος Δ.Σ. 

8. Γραβάνης Αντώνιος, Δημοτικός Σύμβουλος Κομοτηνής, Μέλος Δ.Σ 

9. Γκαράνης Ιωάννης, Δημοτικός Σύμβουλος Κομοτηνής, Μέλος Δ.Σ.  

10. Τσολακίδης Βασίλειος, Δημοτικός Σύμβουλος Αβδήρων, Μέλος Δ.Σ. 
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11. Μιχαηλίδης Παύλος, Δημοτικός Σύμβουλος Αλεξανδρούπολης, Μέλος Δ.Σ. 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Μαμσάκος Χριστόδουλος, Δήμαρχος Δράμας, Μέλος Δ.Σ. 

2. Αναστασιάδης Φίλιππος, Δήμαρχος Παγγαίου, Μέλος Δ.Σ 

3. Τσιτιρίδης Γεώργιος, Δήμαρχος Αβδήρων, Μέλος Δ.Σ.  

4. Δαλακάκης Δημήτριος, Δήμαρχος Δοξάτου, Μέλος Δ.Σ. 

5. Γιαννόπουλος Βασίλειος, Δήμαρχος Κάτω Νευροκοπίου, Μέλος Δ.Σ. 

6. Καδή Ισμέτ, Δήμαρχος Ιάσμου, Μέλος Δ.Σ. 

7. Τσομπανόπουλος Ευάγγελος, Δήμαρχος Νέστου, Μέλος Δ.Σ 

8. Καζάκου Φελίνα, Δημοτική Σύμβουλος Κομοτηνής, Μέλος Δ.Σ. 

9. Φιλόσογλου Γεώργιος, Δημοτικός Σύμβουλος Καβάλας, Μέλος Δ.Σ.  

10. Σιμιτσής Κωνσταντίνος, Δημοτικός Σύμβουλος Καβάλας, Μέλος Δ.Σ. 

…………………………………………………………………………………………………………………. 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 1) Ο Δήμαρχος Κομοτηνής κ. Γεώργιος Πετρίδης, 

Μέλος του ΔΣ της ΚΕΔΕ. 2) Ο Δήμαρχος Διδυμοτείχου κ. Παρασκευάς 

Πατσουρίδης. 3) Ο Αντιδήμαρχος Διδυμοτείχου κ. Δημήτριος  Εμμανουηλίδης  και 

4) Ο Αντιδήμαρχος Νέστου κ. Νικόλαος  Βαλσαμίδης. 

………………………………………………………………………………………………………………… 

           ΄Επειτα ο κ. Πρόεδρος  εισηγούμενος εκτός της ημερήσιας διάταξης, προτείνει 

όπως το Διοικητικό Συμβούλιο, κατά την παρούσα συνεδρίασή του, συζητήσει και 

λάβει απόφαση επί του εκτός της ημερήσιας διάταξης θέματος: «Ψήφισμα για την  

άμεση επέκταση – κατασκευή υποδομών χρήσης   φυσικού αερίου και στην 

περιοχή του Διδυμοτείχου». 

Το Δ.Σ. μετά από ανταλλαγή διαφόρων γνωμών, λαμβάνοντας υπόψη την 

εισήγηση του Προέδρου, την οποία βρίσκει ορθή και δικαιολογημένη, βλέποντας 

και τις διατάξεις του Π.Δ. 75/2011 (ΦΕΚ Α΄182/22-08-2011) «ΠΕΔ και ΚΕΔΕ»  

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  Ο µ ό φ ω ν α 

Χαρακτηρίζει το παραπάνω θέμα ως κατεπείγον και συζητητέο κατά την παρούσα 

συνεδρίασή της. 

Έπειτα ο κ. Πρόεδρος για το εκτός της ηµερήσιας διάταξης θέμα, δίνει το λόγο 

στον παριστάμενο  Δήμαρχο Διδυμοτείχου κ. Π.Πατσουρίδη, για να εισηγηθεί το 

θέμα. 
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Λαμβάνοντας το λόγο, ο κ. Πατσουρίδης αναφέρεται στο ψήφισμα του Δημοτικού 

Συμβουλίου Διδυμοτείχου για την άμεση επέκταση – κατασκευή υποδομών 

χρήσης φυσικού αερίου και στην περιοχή του Διδυμοτείχου, το οποίο 

έχει ως εξής.  

«ΨΗΦΙΣΜΑ  

ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ 

 

Θέμα: “Άμεση επέκταση – κατασκευή υποδομών χρήσης φυσικού αερίου 
και στην περιοχή του Διδυμοτείχου”.  

 

   Κατά τη συνεδρίαση που πραγματοποιήθηκε στις 24/01/2018 με την με αριθμό 

14/2018 ο μ ό φ  ω ν η απόφασή του το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου 

Διδυμοτείχου αποφασίζει την έκδοση του παρακάτω ψηφίσματος:    

 

“Σε συνέχεια του από 29-1-2016  ψηφίσματος του Δημοτικού Συμβουλίου και 

κατόπιν των νέων δεδομένων με τα οποία εκτιμάται ότι εντός του 2018 θα 

ξεκινήσει η κατασκευή των δικτύων διανομής φυσικού αερίου στην Περιφέρεια 

Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης και συγκεκριμένα σε Αλεξανδρούπολη, Κομοτηνή, 

Δράμα, Ξάνθη, Ορεστιάδα και Καβάλα: 

 

Εμμένουμε στο αίτημά μας για ένταξη και της πόλεως του Διδυμοτείχου στο 

σχέδιο επέκτασης φυσικού αερίου όπως αυτό εκφράσθηκε και στο προηγούμενο 

ψήφισμα του Δημοτικού μας Συμβουλίου. 

 

   Άλλωστε:  

α) υπάρχει ο ικανός αναγκαίος πληθυσμός (25.000 μόνιμοι κάτοικοι-στρατιωτικοί-

σπουδαστές, εκ των οποίων οι 12.000 και πλέον διαμένουν στην πόλη του 

Διδυμοτείχου). 

β) Υπάρχουν βιομηχανικές-βιοτεχνικές και ξενοδοχειακές μονάδες που 

δραστηριοποιούνται στον Δήμο Διδ/χου, με μεγάλες ενεργειακές ανάγκες –
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καταναλώσεις (γαλακτοβιομηχανία Εβροφάρμα, εκκοκκιστήρια βάμβακος, 

εργοστάσιο συσκευασίας κατεψυγμένων προϊόντων κ.α.) 

γ) Υπάρχουν μεγάλα κτίρια με υψηλές ενεργειακές απαιτήσεις στα οποία 

στεγάζονται υπηρεσίες – ιδρύματα (Νοσοκομείο, Δημαρχείο, σχολικά 

συγκροτήματα, Σχολή Αστυφυλάκων, ΤΕΙ Νοσηλευτικής, Μουσεία, κτίριο του 

ΕΦΚΑ, Ειρηνοδικείο, κ.τ.λ.), καθώς και τα κτίρια της έδρας της ΧVI Μ.Μ.Π. και 

πολλά στρατόπεδα.    

 

   Επιπλέον, το Διδυμότειχο και η Ορεστιάδα αποτελούν ισότιμο αναπτυξιακό 

δίπολο στον Περιφερειακό σχεδιασμό και ως τέτοιο πρέπει να αντιμετωπίζονται. 

Πρέπει να εξασφαλίζεται η παροχή ισότιμων αναπτυξιακών δυνατοτήτων, αλλά 

και κινήτρων παραμονής κατοίκων και επιχειρήσεων και στις δύο περιοχές. Οι 

αποφάσεις που λαμβάνονται πρέπει να έχουν ως στόχο την ανάπτυξη και 

συγκράτηση του πληθυσμού και στις δύο περιοχές. Η ανάπτυξη μιας περιοχής, 

άλλωστε, δεν πρέπει να προέρχεται από τη συνεχή υποβάθμιση και απαξίωση μιας 

γειτονικής της περιοχής. Στον Έβρο αυτό το επιτάσσουν και λόγοι Εθνικοί. 

   Αντιμετωπίστε, επιτέλους, το ιστορικό και πανέμορφο Διδυμότειχο και 

συνολικά το Δήμο Διδυμοτείχου όπως του αξίζει και του πρέπει.  

   Αξιοποιήστε τα συγκριτικά μας πλεονεκτήματα και συμβάλλετε με τις 

αποφάσεις σας στην ισόρροπη ανάπτυξη και συγκράτηση του 

πληθυσμού της ευρύτερης περιοχής μας. 

   Αποφασίστε άμεσα την επέκταση του δικτύου φυσικού αερίου και στο 

Διδυμότειχο, δίχως άλλες καθυστερήσεις, μελλοντικές υποσχέσεις και 

υπεκφυγές.  

   Το παρόν ψήφισμα να κοινοποιηθεί σε όλους τους αρμόδιους Φορείς 

(Υπουργεία, Βουλευτές Νομού Έβρου, Περιφέρεια Α.Μ.Θ., Περιφερειακή Ενότητα 

Έβρου, ΔΕΠΑ).  

   Εξουσιοδοτείται ο κ. Δήμαρχος να προχωρήσει σε παραπέρα παρεμβάσεις – 

ενέργειες, σε συνεργασία και με όλους τους τοπικούς φορείς”.  
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  Με το τέλος της ενημέρωσης επί του περιεχομένου του ψηφίσματος, ο 

Δήμαρχος Διδυμοτείχου, ζητεί την συμπαράσταση της ΠΕΔ για ευόδωση  των 

προσπαθειών τους και την επίτευξη του στόχου τους. 

Ακολουθεί διάλογος μεταξύ των μελών του ΔΣ επί του θέματος, όπου 

επισημαίνεται ότι ο προγραμματισμός των ήδη εκτελουμένων έργων έχει γίνει, και 

η διεκδίκηση ενός τέτοιου αιτήματος θα αφορά σε επόμενο προγραμματισμό 

έργων της εταιρείας του Αγωγού Φυσικού Αερίου (ΤΑΡ), παρόλα αυτά , εκτιμούν 

ότι είναι δικαιολογημένη  η διεκδίκηση, 

 και για το λόγο αυτό, 

το σώμα, βλέποντας και τις διατάξεις του Π.Δ. 75/2011 (ΦΕΚ Α΄182/22-08-2011) 

«ΠΕΔ και ΚΕΔΕ» 

Αποφασίζει  Ομόφωνα 

Συμφωνεί με το περιεχόμενο του ομόφωνου  ψηφίσματος του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Διδυμοτείχου για την « Άμεση επέκταση – κατασκευή υποδομών 

χρήσης φυσικού αερίου και στην περιοχή του Διδυμοτείχου» και εκφράζει την 

πλήρη συμπαράσταση της ΠΕΔ ΑΜ-Θ, για τη διεκδίκηση και επίτευξη  του 

αιτήματός του. 

 Εξουσιοδοτεί  τον Πρόεδρο της ΠΕΔ για οποιαδήποτε ενέργεια, από κοινού με το 

Δήμαρχο Διδυμοτείχου που θα συμβάλει θετικά στο θέμα.  

Η απόφαση αυτή έλαβε  α/α      8   /2018 

Ακριβές Απόσπασμα 

που βγήκε για υπηρεσιακή χρήση 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 ΤΗΣ ΠΕΔ ΑΜ-Θ 

 

 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΛΑΜΠΑΚΗΣ                           ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ         ΔΗΜ. ΣΥΜΒ.  ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ 
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